## COMMUNICATION

# Volatile Compounds in Red Wines Processed on an Industrial Scale by Short Pre-fermentative Cold Maceration

D. Albanese • G. Attanasio • L. Cinquanta • M. Di Matteo

Received: 27 October 2011 / Accepted: 30 January 2012 / Published online: 22 February 2012 © Springer Science+Business Media, LLC 2012

Abstract Nero d'Avola and Shiraz grapes were subjected to pre-fermentative cold maceration at 4°C for about 24 h in industrial winemaking, in order to evaluate the effects of the pre-treatment on aroma profile. The volatile compounds were identified by gas chromatography-mass spectrometry and grouped into 14 chemical families 4 and 9 months after bottling. Principal components analysis (PCA) plots of the volatile compounds showed clear separation among wines from the Shiraz and Nero d'Avola varieties. For instance, Shiraz wines were characterized along the PC1 axe by esters of organic acids, norisoprenoids and C<sub>6</sub> alcohols, while Nero d'Avola wines were characterized by acetates and monoterpenic oxides and diols. Moreover, pre-treated samples showed significant (p < 0.05) changes in volatile compounds belonging mainly to ethyl esters of straight chain fatty acids, acetates and norisoprenoids. The sensorial analysis showed that cold maceration contributed to development of a different aroma profile during bottle maturation if applied on Nero d'Avola or Shiraz variety.

Keywords Cold maceration  $\cdot$  Nero d'Avola  $\cdot$  Shiraz  $\cdot$  Volatile compounds  $\cdot$  Wine

D. Albanese · G. Attanasio · M. Di Matteo (⊠) Dipartimento di Ingegneria Industriale, Università di Salerno, Via Ponte Don Melillo, 84084 Fisciano, SA, Italy e-mail: mdimatteo@unisa.it

L. Cinquanta

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari Ambientali e Microbiologiche, Università del Molise, Via F. De Sanctis, 86100 Campobasso, Italy

### Introduction

Pre-fermentative cold maceration (CM) is a technological practice aimed to increasing the extraction of the aromatic compounds present in grape berry pericarp. The increase in aroma compounds, observed after CM, is due to the combined action of increased precursor conjugates concentration and subsequent enzymatic activity of the yeast on these precursors. In not aromatic varieties free forms of many aroma compounds occur in the grapes at concentrations lower than their perception thresholds. Only few papers focused on the effect of CM on red wine's aroma profile (Álvarez et al. 2006; Marais 2003; Reynolds et al. 2001), and its evolution during wine bottle maturation. In this phase, a number of changes affecting sensorial characteristics occur: these changes will depend not only on wine chemical composition, but also on storage duration and conditions (Pérez-Prieto et al. 2003). In this study, Nero d'Avola and Shiraz grapes, considered poor in free aromatic compounds (Vidal & Aagaard 2008; Esti & Tamborra 2006), were processed by short pre-fermentative cold maceration (SCM), on industrial scale. Thus, the aim of this research was to investigate the effect of SCM on aromatic compounds and sensory evaluation during bottling maturation of both wines.

## **Materials and Methods**

Grapes and Winemaking Procedure

Grapes from *Vitis vinifera L*. cvs. Nero D'Avola and Shiraz (vintage year 2007), were harvested at commercial maturity: (Nero D'Avola, 22.5°Brix, pH 3.4, total acidity 7.2 g tartaric acid/l, Shiraz, Brix 23.8°, pH 3.4, total acidity 7.1 g tartaric

acid/l), in a vineyard located in Mazara del Vallo (TP), Sicily, Italy. The trials were conducted in an industrial plant by two batches for each variety and winemaking technique: pre-fermentative SCM and control. The grapes were destemmed/crushed and collected in four rotary cylindrical fermentation tanks (10,000 l). The batches were then added of SO<sub>2</sub> (10 g/100 l), pectinase enzymes (2 g/100 l) (Lafase HE Grand Cru, Laffort), and tannin (10°g/100 °l) (Tanin VR Supra, Laffort). Two winemaking procedures were applied:

- SCM: 1 day of cold-maceration at 4.0±0.5°C, 12 h to reach 22°C, 6 days of alcoholic fermentation at 22°C plus a 2-day post-fermentation extended maceration
- Control: 6 days of alcoholic fermentation at 22°C, plus a 2-day post-fermentation extended maceration

At the end of malo-lactic fermentation the wines were collected in stainless steel tanks. Samples were bottled after post-fermentation stabilization process (January 2008), then 50°l for each wine sample were bottled and volatile compounds were analysed 4 months (April 2008) and 9°months (September 2008) after bottling. The bottles were stored in aging cellar at 15–19°C, before sampling.

The samples were coded as follows:

- Nero d'Avola: control after 4 months (NDC4), cold-macerated after 4 months (NDM4)
- Control after 9 months (NDC9), cold-macerated after 9 months (NDM9)
- Shiraz: control after 4 months (SC4), cold-macerated after 4 months (SM4); control after 9 months (SC9), cold-macerated after 9 months (SM9)

#### Analytical Assays

Enological parameters such as: Brix, pH value, total acidity (g tartaric acid/l) were determined according to official AOAC methods (AOAC 1990).

#### Preparation of Volatile Extracts and GC-MS Analysis

The extraction of the aroma compounds and the gas chromatographic conditions for their analysis were made according to Cocito et al. 1995. The identification and determination of the aroma compounds present in the samples (250 ml) were made using GC coupled to a mass spectrometer analysis (Trace MS plus, Thermo Finnigan, USA), and by GC-FID (HP 6890, Agilent), both equipped with a capillary column (Supelcowax 10; 60 m×0.25 mm×0.25  $\mu$ m; Supelco, USA). The identification was based on comparing the GC retention times

and mass spectra with authentic standards from Sigma-Aldrich (St. Louis, MO, USA), or on comparing with the spectral data of the NIST and Wiley libraries and the chromatographic data from literature. The quantitative analyses were done assuming the response factors equal to the 2-octanol, used as internal standard.

### Sensory Analysis

Ten wine tasting panelists with several years' experience in wine sensory analysis participated in sensory evaluation of wine samples. Each of the two winemaking methods, for each of the two maturation periods and for each variety, was assessed in duplicate presentation replicates in an incomplete block randomised design. The perceived intensity of each aroma attribute was rated using a structured scale ranging from 0 to 5 points.

#### Statistical Analysis

Each sample was extracted in triplicate, and the concentration of volatile compounds was determined as the mean value of three repetitions. The data were subjected to a monofactorial variance analysis, by a significance of differences of p < 0.05 (IBM SPSS Statistics 19). Principal Component Analysis (Unscrambler version 9.8, CAMO 2008) was used to study volatile compounds–sample relationships.

### **Results and Discussion**

A total of 53 volatile compounds were identified in wines, among them, only volatiles with significant differences (p<0.05), due to the SCM or aging, and those with an odour activity value: (OAV) >1, were shown (Table 1). OAV is the concentration/threshold ratio that allows an estimate of the contribution of a specific compound essential to wine aroma. Anyway, total volatiles were grouped into 14 chemical families and quantified considering the total volatiles identified by GC-MS (data not reported).

In Shiraz wine SC4 total volatile compounds were equal to 845.45 mg/l, while in Nero d'Avola NDC4, they were equal to 714.36 mg/l. As expected, the dominant volatile compounds in both varieties were higher alcohols, which contribute for about 70% of total volatiles in SC4, and 57% in NDC4, followed by esters and acids.  $C_6$  alcohols, characterized by a "vegetal" and "herbaceous" aroma, such as 1-hexanol and *cis*-3-hexen-1-ol, were present in higher concentrations in Shiraz (Piňeiro et al. 2006), than in Nero d'Avola wines. Acetates of higher alcohols play a modulating role in wine aroma quality (Lebaka et al. 2011; Ferreira et al. 1995). By considering that ethyl acetate can give an

Compounds (mg/l)	SC4	SM4	SC9	SM9	NDC4	NDM4	NDC9	6MQN
l-Hexanol	1.82±0.02 ax	1.85±0.01 ax	1.74±0.07 ax	$1.86 \pm 0.05 \ bx$	0.71±0.03 ax	0.97±0.07 bx	0.83±0.01 ay	1.00±0.09 ax
'rans 3-Hexen-1-ol	0.05±4.00E-03 ax	0.04±1.00E-03 ax	0.05±1.00E-03 ax	$0.06 \pm 0.003 \text{by}$	0.03±7.00E-03 ax	$0.03 \pm 4.00E-03$ ax	0.03±2.00E-03 ax	0.04±3.00E-03 ax
zis 2-Hexen-1-ol	1.08±0.02 ax	$0.88 \pm 0.04 \text{ bx}$	<b>1.27±0.03 ay</b>	$1.09 \pm 0.04 \text{ by}$	$6.00E-03\pm1.00E-04ax$	$4.00E-03\pm2.00E-04bx$	nd	nd
Total C <sub>6</sub> alcohols	3.23±0.12 ax	3.13±0.07 ax	3.34±0.11 ax	3.37±0.11 ax	0.95±0.11 ax	1.29±0.09 ax	1.19±0.10 ax	1.33±0.15 ax
[sobuty] alcohol	58.03±1.46 ax	53.44±2.02 ax	56.81±0.62 ax	51.80±1.83 ax	44.90±1.37 ax	38.51±1.00 bx	44.04±1.07 ax	37.82±1.37 bx
[soamyl alcohols	405.40±18.02 ax	353.40±12.84 ax	403.70±19.28 ax	353.00±11.47 ax	270.60±10.63 ax	278.20±12.88 ax	268.70±13.17 ax	278.60±16.82 ax
l Propanol	$31.50 \pm 0.58 ax$	35.80±0.46 bx	29.30±1.05 ax	33.20±1.43 ax	50.70±0.63 ax	65.20±0.86 bx	47.10±1.26 ax	61.70±1.37 bx
2 Phenyl ethanol	106.00±2.36 ax	86.06±1.47 bx	103.00±1.57 ax	84.30±1.66 ax	35.76±0.84 ax	27.08±0.59 bx	35.00±0.83 ax	26.80±0.17 bx
<b>Fotal alcohols</b>	603.85±23.02 ax	533.25±17.47 ax	596.75±23.16 ax	527.99±17.02 ax	405.15±14.10 ax	412.39±16.10 ax	398.11±17.25 ax	408.11±20.29 ax
Ethyl butyrate	0.23±0.05 ax	0.23±0.03 ax	0.19±0.04 ax	0.19±0.08 ax	0.22±0.04 ax	0.31±0.08 ax	0.17±0.07 ax	0.25±0.03 ax
Ethyl hexanoate	0.49±0.02 ax	0.56±0.02 ax	0.46±0.06 ax	0.47±0.05 ax	0.38±0.01 ax	0.58±0.01 bx	0.35±0.06 ax	0.53±0.01 ax
Ethyl octanoate	0.39±0.03 ax	0.53±0.02 bx	0.33±0.02 ax	0.38±0.03 ay	0.39±0.01 ax	0.52±0.02 bx	0.32±0.05 ax	0.43±0.01 ay
Ethyl decanoate	0.08±6.00E-03 ax	0.12±8.00E-03 bx	0.05±4.00E-03 ay	0.08±0.010 ay	0.10±8.00E-03ax	0.15±0.006 ax	0.08±3.00E-03 ay	0.12±8.00E-03 bx
<b>Fotal Fatty acid</b>	1.19±0.11 ax	1.44±0.08 ax	1.03±0.12 ax	1.12±0.17 ax	0.87±0.07 ax	1.56±0.12 bx	0.92±0.18 ax	1.33±0.07 ax
ethyl esters	201106			22 10 1 15		22 E4 1 1 10 L		
curyi lactate	XB 00.1±05.5	XB 70.2±00.11	91.0/±4.5/ ay	yb c+.1±01.cc	$12.5/\pm 1.20$ at $-2.5$	23.34±1.10 DX	2/.01±0./9 ay	29.41±2.55 dX
Diethyl succinate	3.43±0.63 ax	2.81±0.51 ax	8.11±0.56 ay	6.52±0.39 ay	5.98±0.44 ax	5.63±0.85 ax	8.02±0.36 ay	7.93±0.52 ax
Total Esters of	173.38±9.83 ax	156.69±16.47 ax	204.48±18.78 ax	179.32±13.58 ax	138.57±17.39 ax	145.90±13.51 ax	149.38±9.88 ax	144.70±19.03 ax
Ethyl acetate	31.80±2.53 ax	41.10±1.51 bx	31.00±3.57 ax	37.10±0.65 ax	124.80±14.63 ax	72.80±5.25 bx	159.50±13.65 ax	57.40±3.47 bx
[sobuty] acetate	1.00±0.13 ax	2.00±0.32 ax	0.04±0.005 ay	$0.03\pm0.001$ ay	3.00±0.57 ax	6.00±0.95 ax	$0.03\pm0.006$ ay	0.02±0.002 ay
soamyl acetate	<b>1.41±0.28 ax</b>	2.23±0.53 ax	0.59±0.05 ax	0.84±0.57 ax	1.04±0.34 ax	2.49±0.28 bx	0.69±0.17 ax	1.20±0.38 ax
Hexyl acetate	0.03±1.00E-03 ax	0.12±0.01 bx	0.08±0.01 ay	0.16±0.02 bx	2.06±0.44ax	0.27±0.10 bx	1.62±0.31 ax	0.29±0.08 bx
5-Phenylethyl	0.32±0.01 ax	0.32±0.01 ax	0.36±0.06 ax	$0.23 \pm 0.04 \text{ ax}$	0.12±0.05 ax	0.17±0.04 ax	0.19±0.06 ax	0.18±0.09 ax
acetate								
lotal acetates	34.50±2.95 ax	45.//±2.38 ax	$32.0/\pm 3.00$ ax	$38.36 \pm 1.28 \text{ ax}$	131.02±16.03 ax	81./3±0.62 ax	162.03±14.20 ax	59.09±4.02 bx
Hexanoic acid	2.88±0.03 ax	3.28±0.03 bx	2.75±0.08 ax	3.22±0.06 bx	2.47±0.04 ax	3.31±0.08 bx	2.36±0.02 ax	3.25±0.06 bx
Octanoic acid	2.22±0.07 ax	$3.11\pm0.04 \text{ bx}$	1.86±0.02 ay	2.60±0.03 by	2.38±0.06 ax	2.90±0.07 bx	2.01±0.11 ax	2.55±0.07 by
Decanoic acid	0.32±0.04 ax	$0.53\pm0.02$ bx	1.11±0.10 ay	0.59±0.07 bx	1.54±0.04 ax	$0.63\pm0.02$ bx	3.09±0.03 ay	0.68±0.04 bx
<b>Fotal acids</b>	7.64±0.56 ax	8.97±0.65 ax	7.95±0.41 ax	8.67±0.54 ax	8.61±0.20 ax	8.76±0.27 ax	9.71±0.21 ay	8.54±0.21 bx
Acetaldehyde	17.70±0.14 ax	<b>15.10±0.26 bx</b>	<b>15.40±0.36 ay</b>	11.10±1.21 by	26.20±0.84 ax	52.60±1.36 bx	19.50±0.65 ay	43.20±1.54 by
<b>Fotal aldehydes</b>	17.70±0.14 ax	15.10±0.26 bx	15.40±0.36 ay	11.10±1.21 by	26.20±0.84 ax	52.60±1.36 bx	19.50±0.65 ay	43.20±1.54 by
γ-Butyrolactone	1.62±0.03 ax	$2.05\pm0.06 \text{ bx}$	$1.45\pm0.04$ ay	1.40±0.05 ay	1.02±0.03 ax	$0.88 \pm 0.02 \ bx$	1.25±0.02 ay	1.17±0.02 by
4-Ethoxycarbonyl $\gamma$	0.72±0.01 ax	$0.64 \pm 0.01 \ bx$	1.06±0.03 ay	0.95±0.02 by	0.63±0.08 ax	0.63±0.02 ax	0.91±0.01 ay	0.92±0.02 ay
butanolactone Fotal lactones	2.34±0.04 ax	2.69±0.07 bx	2.51±0.07 ax	2.35±0.07 ay	1.65±0.11 ax	1.51±0.03 ax	2.16±0.03 ay	2.09±0.04 ay
Fotal ketones:	1.05±0.02 ax	$0.91 \pm 0.02$ bx	1.22±0.01 av	1.39±0.01 bv	0.92±0.07 ax	$0.85\pm0.06 \text{ ax}$	0.97±0.03 ax	$0.69\pm0.10$ ax
3 hydroxy 2 butanone								
Citronellol	4.00E-03±1.00E-04 a.	x 5.50E-03±1.00E-04 ax	2.00E-03±1.00E-04 ax	: 2.00E-03±1.00E-04 ay	4.00E-03±1.00E-04 ax	3.00E-03 ±1.00E-04 ax	3.00E-03±4.40E-04 ax	3.00E-03±1.00E-04 ax

Table 1 Mean quantitative values (mg/l), standard deviations (SD), of volatile compounds in Nero d'Avola and Shiraz wines after 4 and 9 months of bottling maturation

Compounds (mg/l)	SC4	SM4	SC9	6M8	NDC4	NDM4	NDC9	6MDN
Total monoterpenic alcohols	0.02±4.00E-03 ax	0.03±3.00E-03 ax	0.02±3.00E-03 ax	0.02±4.00E-03 ay	0.03±3.00E-03 ax	0.03±5.00E-03 ax	0.03±3.00E-03 ax	0.03±9.00E-03 ax
trans-Furan	4.00E-03±3.00E-04 ax	$6.00E-03\pm1.00E-04 bx$	7.00E-03±3.00E-04 ay	$0.01 \pm 7.00E-04 by$	5.00E-03±1.00E-03 ax	7.00E-03±1.00E-03 ax	7.00E-03±1.00E-03 ax	8.00E-03±6.00E-04 ax
cis-Furan	2.00E-03±6.00E-04 ax	7.00E-03±7.00E-04 bx	5.00E-03±2.00E-04 ay	9.00E-03±4.00E-04 bx	6.00E-03±7.00E-04 ax	6.00E-03±1.00E-03 ax	4.00E-03±1.00E-03 ax	6.00E-03±7.00E-04 ax
trans-Pyranic	6.00E-03±4.00E-04 ax	8.00E-03±1.00E-04 bx	5.00E-03±4.00E-04 ax	8.00E-03±5.00E-04 bx	0.01±9.00E-04 ax	1.30E-02±2.40E-03 ax 0	0.01±1.20E-03 ax	1.40E-02±1.30E-03 ax
cis-Pyranic	5.00E-03±8.00E-04 ax	8.00E-03±7.00E-04 ax	4.00E-03±6.00E-04 ax	4.00E-03±4.00E-04 ay	5.00E-03±1.00E-03 ax	6.00E-03±1.00E-03 ax	3.00E-03±1.00E-03 ax	4.00E-03±6.00E-04 ax
HO-Diol oxide	0.01±5.00E-03 ax	1.40E-02±3.00E-03 ax	nd	pu	1.80E-02±2.00E-04 ax	1.50E-02±1.00E-03 bx	0.01±1.30E-03 ay	0.01±1.00E-03 ay
Total monoterpenic	0.03±7.00E-03 ax	4.30E-02±5.00E-03ax	0.02±2.00E-03 ax	$3.20E-02\pm2.00E-03$ bx	4.40E-02±0.004 ax	4.70E-02±6.00E-03 ax	3.40E-02±6.00E-03 ax	4.20E-02±4.00E-03 ax
4-Ethylphenol	0.29±1.00E-03 ax	0.28±8.00E-03 ax	0.39±5.00E-03 ay	0.30±8.00E-03 bx	nd	pu	0.010±6.00E-03 a	0.020±7.00E-03 a
4-Ethylguaiacol	0.05±2.00E-03 ax	$0.03 \pm 6.00E-03 bx$	0.06±4.00E-03 ax	$0.03 \pm 7.00E-03 bx$	nd	n bu	pu	nd
Total phenols	0.38±6.00E-03 ax	0.34±1.90E-02 ax	0.51±0.02ay	0.40±0.02 bx	0.05±6.00E-03 ax	0.04±4.00E-03 ax	0.023±9.00E-03 ax	$0.033 \pm 1.10 E-02$
Norisoprenoids:	8.80E-03±1.00E-04 ax	1.43E-02±1.00E-04 bx	1.48E-02±3.00E-04 ay	1.55E-02±3.00E-04 ay	8.00E-03±5.00E-04 ax	9.50E-03 ±2.00E-04 ax '	7.00E-03±1.00E-04 ax	1.22E-02±3.00E-04 by
<pre>b-damascenone Amides N-(3 meth.butvl)</pre>	0.06±5.00E-03 ax	0.05±4.00E-03 ax	0.05±2.00E-03 ax	0.05±3.00E-03 ax	0.06±1.00E-03 ax	0.07±6.00E-03 ax	0.06±3.00E-03 ax	0.06±4.00E-03 ax
acetamide Total of volatiles	845.45±36.81 ax	768.43±37.50 ax	865.37±46.75 ax	774.18±34.03 ax	714.36±48.93 ax	706.79±38.18 ax	744.12±42.55 ax	669.26±45.47 ax
Compounds with ε not reported)	m odour activity value.	s (OAVs) >1 are in bol	ldface (Guth 1997). Th	ie amount of total repo	orted in the table has be	een done considering th	ne total volatiles identi	fied by GC-MS (data

\_ ũ

Different letters (a,b) indicate significant differences (p<0.05) between the samples belonging to the same variety, with different vinification methods and the same time of maturation in bottle. Different letters (x,y) indicate significant differences (p<0.05) between the samples belonging to the same variety, with the same vinification and different time of maturation in bottle nd not detected

unpleasant odour at concentration higher than 100 mg/ 1 (Dubois 1994), SCM greatly lowered the amount of this compounds below such value in Nero d'Avola wines. Instead, Shiraz wines showed an ethyl acetate content always below 50 mg/l, and a greater amount in  $\beta$ -phenylethyl acetate (AOV >1), related to rose petal aroma. Ethyl esters of straight chain fatty acids with even number of carbon atoms contribute to young wine aroma and exhibit floral and fruity odours. This class of volatiles increased significantly in NDCM4 compared with NDC4. Ethyl octanoate always with AOV >1, increased in both short cold macerated varieties after 4 months, while ethyl decanoate increased only in SM4, compared to SC4 (p < 0.05). For medium chain fatty acids ethyl esters, precursor availability, namely amino acid must composition (Hernandez-Orte et al. 2002), rather than expression of biosynthetic enzymes, has been suggested to control their formation (Saerens et al. 2008). β-Damascenone increased in SM4 compared with SC4, a significant increase was observed also during the aging in SC9 and SM9, as well in NDM9, compared with NDC9 (p < 0.05).  $\beta$ -Damascenone can be formed by acid-catalyzed conversion of compounds derived from enzymatic transformation of the lutein (Pineau et al. 2007). Like all glycoconjugated precursors,  $\beta$ -Damascenone precursors may be acid hydrolyzed during wine aging and storage, thus increasing the free β-Damascenone concentration. Overall results, considering the total levels of chemical families of volatile compounds, were analyzed by principal component analysis (PCA). The results of PCA analysis are shown as bi-plot score loading (Fig. 1). The two first principal components described are closed to 77% of the total variance of samples. PC1 explains the 58% of the variance, whereas the PC2 the 19%. PCA showed the potential to discriminate between Nero d'Avola and Shiraz varieties, and at a lower extent, for separate winemaking technique (i.e., SCM), and wine maturation stage (Ivanova et al. 2011). It was apparent from PCA bi-plot a positive correlation among acetates,



Fig. 2 Aroma profiles of Nero d'Avola wine samples after 4 months (a) and 9 months (b) of maturation in bottle. *NDC4* control after 4 months in bottle, *NDM4* crio-macerated after months in bottle, *NDC9* control after 9 months in bottle. *Different* letters (a, b) indicate significant differences (p<0.05)

Fig. 1 PCA bi-plot for Nero d'Avola and Shiraz samples at 4 and 9 months of maturation and amount of volatile compound groups. ( $I C_6$  compounds, 2 alcohols, 3 fatty acid ethyl esters lipid metabolism, 4 ester of organic acids, 5 acetates, 6 acids, 7 aldehydes, 8 lactones, 9 ketones, I0 monoterpenic alcohols, I1 monoterpenic oxides and diols, I2 phenols, I3 norisoprenoids, I4 amides)



monoterpenic oxides and diols and Nero d'Avola wines. Instead, Shiraz samples were characterized by higher levels of esters of organic acids and phenols.

### Sensory Analysis

In Nero d'Avola wines, among the aromatic descriptors individuated by the panel, significant differences (p < 0.05), were found only in sour black cherry descriptor: higher in NDM4 than in NDC4 samples (Fig. 2a). During maturation all descriptors decreased greatly in NDC9, whereas in NDM9 aroma descriptors were maintained and violet descriptor increased (Fig. 2b). More differences in aromatic profile were detected between SC4 and SM4 (Fig. 3a). SC4 samples were characterized by



Fig. 3 Aroma profiles of Shiraz wine samples after 4 months (a) and 9 months (b) of maturation in bottle. *SC4* control after 4 months in bottle, *SM4* crio-macerated after months in bottle, *SC9* control after 9 months in bottle, *SM9* crio-macerated after 9 months in bottle. Different letters (a, b) indicate significant differences (p<0.05)

a higher values for carob, geranium leaves and lees descriptors, than in SCM4 wines (p<0.05). Shiraz samples showed during maturation an increase for almost all descriptors in both samples, in particular, for rose, cooked fruit and carob attributes (Fig. 3b). These descriptors may be associated to some volatile compounds; among them, for instance,  $\beta$ -Damascenone and 2-phenylethanol (both with AOVs >1), were related to cooked fruit and rose odour, respectively.

# Conclusions

The results of PCA analysis showed the potential to discriminate between Nero d'Avola and Shiraz varieties, and at a lower extent, for separate winemaking technique, and wine maturation stage

Moreover, SCM on Shiraz and Nero d'Avola varieties had significantly varied their volatile compounds belonging to ethyl esters of straight chain fatty acids, acetates and norisoprenoids classes. The sensorial analysis showed that SCM contributed to development of a different aroma profile during bottle maturation if applied on Nero d'Avola or Shiraz variety.

#### References

- Álvarez, I., Aleixandre, J. L., Garcia, M. J., & Lizama, V. (2006). Impact of prefermentative maceration on the phenolic and volatile compounds in *Monastrell* red wines. *Analytica Chimica Acta*, 563, 109–115.
- Cocito, C., Gaetano, G., & Delfini, C. (1995). Rapid extraction of aroma compounds in must and wine by means of ultrasound. *Food Chemistry*, 52, 311–320.
- Dubois, P. (1994). Les arômes des vins et leurs défauts [Wines aromas and their defects]. *Rev France Oenologic*, 145, 27–40.
- Esti, M., & Tamborra, P. (2006). Influence of winemaking techniques on aroma precursors. *Analytica Chimica Acta*, 563, 173–179.
- Ferreira, V., Fernández, P., Gracia, J. P., & Cacho, J. F. (1995). Identification of volatile constituents in wines from *Vitis vinifera* var vidadillo and sensory contribution of the different wine flavour fractions. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 69, 299–310.
- Guth, H. (1997). Quantitation and sensory studies of character impact odorants of different white varieties. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 45, 3027–3032.
- Hernandez-Orte, P., Cacho, J., & Ferreira, V. (2002). Relationship between varietal amino acid profile of grapes and wine aromatic composition. Experiments with model solutions and chemometric study. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 50, 2891– 2899.
- Ivanova, V., Vojnoski, B., & Stefova, M. (2011). Effect of the winemaking practices and aging on phenolic content of Smederevka and Chardonnay wines. *Food and Bioprocess Technology*, 4, 1512–1518.
- Lebaka, L. V., Reddy, L. P., Wee, Y. J., & Reddy, O. V. S. (2011). Production and characterization of wine with sugarcane piece immobilized yeast biocatalyst. *Food and Bioprocess Technology*, *4*, 142–148.

- Marais, J. (2003). Effect of different wine-making techniques on the composition and quality of Pinotage wine: I. Low-temperature skin contact prior to fermentation. South African Journal for Enology and Viticulture, 24, 70–75.
- Pérez-Prieto, L. J., López-Roca, J. M., & Gómez-Plaza, E. (2003). Differences in major volatile compounds of red wine according to storage length and storage conditions. *Journal of Food Composition and Analysis, 16*, 697–705.
- Pineau, B., Christophe Barbe, J., Van Leeuwen, C., & Dubourdieu, D. (2007). Which impact for β-damascenone on red wines aroma? *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 55, 4103–4108.
- Piňeiro, Z., Natera, R., Castro, R., Palma, M., Puertas, B., & Barroso, C. G. (2006). Characterisation of volatile fraction of monovarietal

wines: influence of winemaking practices. *Analytica Chimica Acta*, 563, 165–172.

- Reynolds, A., Margaret, C., Benoit, G., & Thomas, G. K. (2001). Influence of fermentation temperature on composition and sensory properties of semillon and shiraz wines. *American Journal of Enology and Viticulture*, 52, 235–240.
- Saerens, S. M. G., Delvaux, F., Versteppen, K. J., Van Dijck, P., Thevelein, J. M., & Delvaux, F. R. (2008). Parameters affecting ethyl esters production by *Saccharomyces cerevisiae* during fermentation. *Applied and Environmental Microbiology*, 74, 454–461.
- Vidal, S., & Aagaard, O. (2008). Oxygen management during vinification and storage of Shiraz wine. Australian & New Zealand Wine Industry Journal, 23, 56–63.